

Protokół Nr XXV/09
z Sesji Rady Gminy Widawa
odbytej w dniu 29 stycznia 2009 roku
w Gminnym Ośrodku Kultury w Widawie

Ustawowa liczba radnych – 15

Faktyczna liczba radnych – 15

Liczba radnych obecnych – 14

Ad. 1

Otwarcia posiedzenia dokonał Przewodniczący Rady – Pan Robert Majczyk, który na wstępie swego wystąpienia stwierdził, iż zgodnie z listą obecności na sali obrad w chwili obecnej znajduje się 14 radnych, czyli jest kworum niezbędne do podejmowania uchwał przez Radę Gminy. Następnie powitał radnych, Pana Wójta, Panią Mecenasa, Pana Skarbnika, Kierowników jednostek organizacyjnych, Pana Dyrektora, sołtysów, mieszkańców Gminy Widawa oraz Pana Wieczorka – radnego powiatowego.

W dalszej części zaproponował wprowadzenie do porządku obrad dodatkowego projektu uchwały, który uchyla uchwałę dotyczącą trybu postępowania o udzielenie dotacji z budżetu gminy, sposobu jej rozliczenia oraz kontroli wykonywania zleconego zadania i umieścić go jako pkt 10.

W związku z powyższym zaproponował głosowanie w wyniku, którego 14 radnych obecnych na sali w chwili głosowania było „za” wprowadzeniem tego projektu do porządku obrad.

Po przeprowadzonym głosowaniu porządek obrad przedstawia się następująco:

1. Otwarcie XXV Sesji Rady Gminy Widawa.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
3. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności międzysesyjnej.
4. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Widawa na 2009 rok.
5. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia stawek jednostkowych dotacji przedmiotowych dla Zakładu Usług Komunalnych na 2009 rok.
6. Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia wartości jednego punktu oraz wysokości najniższego wynagrodzenia w niektórych gminnych jednostkach organizacyjnych.
7. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia dodatkowego wynagrodzenia rocznego za 2008 rok dla Wójta Gminy Widawa.
8. Podjęcie uchwały w sprawie zasad usytuowania na terenie gminy Widawa miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych.
9. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia „Programu zdrowotnego ZDROWA GMINA”.
10. Podjęcie uchwały uchylającej uchwałę dotyczącą trybu postępowania o udzielenie dotacji z budżetu gminy, sposobu jej rozliczenia oraz kontroli wykonywania zleconego zadania.
11. Interpelacje i wnioski.
12. Sprawy różne.
13. Zamknięcie obrad.

Ad. 2

W kolejnym punkcie Przewodniczący poprosił o zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia sesji. Przypomniął, że ów protokół był dostępny w Urzędzie Gminy, natomiast w dniu sesji odpowiednio wcześniej został wyłożony do wglądu. Ponieważ do protokołu nie zgłoszono żadnych uwag Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad jego przyjęciem.

W wyniku głosowania protokół z poprzedniego posiedzenia Rady Gminy został przyjęty 14 głosami „za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich radnych obecnych na sali w chwili głosowania.

Ad. 3

W dalszej części Przewodniczący Rady udzielił głosu Panu Wójtowi, który przedstawił sprawozdanie z działalności międzysesyjnej stanowiące załącznik do niniejszego protokołu. Pan Wójt odczytując kolejno punkty sprawozdania dokonał wyjaśnień do punktu 4, a mianowicie poinformował, iż podjęta została uchwała dotycząca sprzedaży tej działki jednak jej wycena jako gruntu rolnego była bardzo niska, dlatego też po uprzątnięciu zostanie ona sprzedana wraz z warunkami zabudowy, co znacznie podniesie jej wartość. Ponadto dodał, iż kolejne działki również będą wystawiane na sprzedaż z decyzjami o warunkach zabudowy, co będzie korzystne zarówno dla nabywcy jak i dla gminy. W dalszej części Pan Wójt udzielił informacji na temat przetargu na zakup kruszywa. Wyjaśnił, iż wpłynęło 5 ofert i zróżnicowanie cen jest dosyć znaczne, jednak niektóre z nich są niższe niż w ubiegłym roku i prawdopodobnie zapadnie decyzja, że będzie ono zakupione w innej kopalni niż poprzednio. Kontynuując Pan Wójt poinformował również, iż niebawem zostanie uchwalony Plan Zagospodarowania Przestrzennego, do którego wielokrotnie zgłaszane były protesty, co opóźniło w znacznym stopniu jego zatwierdzenie. Następnie dodał, iż gdyby był on uchwalany odrębnie dla każdej miejscowości to dla większości z nich zostałyby zatwierdzone i można byłoby pobierać opłaty za wypisy z takiego planu. W dalszej części Pan Wójt wyjaśnił, iż ogłoszono 4 konkursy w ramach poakcesyjnego programu wsparcia obszarów wiejskich, gdzie termin składania ofert upływa na dwa z nich 10 lutego, a na dwa kolejne do 12 i 16 lutego. Dlatego też zwrócił się z prośbą do osób zainteresowanych lub biorących udział w tym programie o zaangażowanie i przygotowanie poprawnych ofert. Następnie poinformował, iż została przygotowana dokumentacja na remont dróg dojazdowych i jest to 11 projektów. Ponadto dodał, iż członkowie Rady muszą podjąć decyzję, które odcinki zostaną zrealizowane w tym, a które w przyszłym roku. Na zakończenie poinformował, iż podczas spotkania zorganizowanego przez Starostę Łaskiego firma Pana Wacława Szaflika otrzymała statuetkę „Przyjaciel Powiatu Łaskiego”, a wyróżnienie otrzymał Pan Henryk Błażejowski wieloletni działacz Koła Wędkarskiego w Widawie.

Ad. 4

Przystępując do realizacji kolejnego punktu obrad dotyczącego uchwalenia Budżetu Gminy na 2009 rok przewodniczący odczytał uchwały z Regionalnej Izby Obrachunkowej stanowiące opinię do projektu budżetu oraz możliwości sfinansowania w bieżącym roku planowanego deficytu. Następnie poprosił o zabranie głosu Pana Wiesława Kaczmarka – Skarbnika i udzielenie wyjaśnień do przedmiotowego projektu uchwały. Na wstępie swej wypowiedzi Pan Skarbnik przedstawił planowane dochody i wydatki, które następnie szczegółowo omówił. Następnie wyjaśnił, iż w razie niezaplanowanego wydatku istnieje możliwość zaciągnięcia kredytu pod warunkiem, iż zostanie on spłacony w tym samym roku kalendarzowym. Kontynuując poinformował, iż dochody oszacowane w prezentowanym projekcie niewiele się zmieniły i są o 4,3% wyższe niż w ubiegłym roku. Ponadto dodał, iż nie wpłynęło jeszcze zawiadomienie z Ministerstwa Finansów o wysokości udziałów w podatku Pit. Następnie wyjaśnił, iż dochody w ubiegłym roku z wyżej wspomnianego podatku zostały wykonane ponad 100% i było o około 180 tys. zł wyższe niż zaplanowano. W dalszej części Pan Skarbnik poinformował, jaka kwota została przeznaczona w budżecie na inwestycje, a także przedstawił poszczególne zadania, które będą realizowane w przyszłym

roku. Na zakończenie wyjaśnił, iż największa pozycja dotycząca wydatków w budżecie przeznaczona jest na oświatę i wychowanie, z czego tylko część zostanie pokryta z subwencji. Następnie głos zabrał Pan Wójt, który wyjaśnił, iż wzorem lat ubiegłych przyjęty budżet nie odzwierciedla tego, co zostanie wykonane. Ponadto dodał, iż po przedstawieniu sprawozdania z wykonania budżetu za 2008 rok będzie można zobaczyć, jakie zmiany wystąpiły w ciągu ubiegłego roku. W dalszej części zwrócił się do radnych o podjęcie przedstawionej wersji budżetu podczas realizacji, którego może okazać się, że istnieje możliwość pozyskania środków z zewnątrz na realizację niektórych zaplanowanych zadań. Kontynuując Pan Wójt wyjaśnił również, iż nie należy posuwać się zbyt daleko z zadłużeniem, które obecnie jest na tzw. „bezpiecznym” poziomie. Ponadto dodał, iż w związku z panującym w kraju kryzysem gospodarczym może się okazać, że zostaną zmniejszone kwoty subwencji dla gmin. Następnie ponownie poprosił o podjęcie budżetu w przedstawionej i zaopiniowanej przez Regionalną Izbę Obrachunkową wersji.

Jako kolejny głos zabrał radny Mikła, który poprosił o włączenie do projektu budżetu budowę wodociągu w miejscowości Korzeń.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż nie jest ujęta w projekcie budowa tego wodociągu, ale w trakcie wykonywania budżetu zostanie wprowadzone zlecenie wykonania dokumentacji na to zadanie.

W dalszej części wystąpił radny Polak, którego zdaniem większość, bo około 60% inwestycji zaplanowanych do realizacji będzie wykonana na terenie Widawy, a 40% na pozostałe miejscowości. Ponadto na remont Ośrodka Zdrowia w Brzykowie zaplanowano jedynie 100 tys. zł., co w zupełności nie wystarczy na zrealizowanie tego zadania i prawdopodobnie zostanie po raz kolejny przesunięte do wykonania na następny rok. Ponadto wyjaśnił, iż zwlekanie z wykonaniem remontu spowoduje, że ten budynek ulegnie całkowitemu zniszczeniu.

Następnie ponownie głos zabrał Pan Wójt, który wyjaśnił, iż gmina nie może wykonywać wszystkich zadań z własnych środków pieniężnych, gdyż nie zostanie wówczas wykonane zbyt wiele zadań, dlatego też dobrze byłoby, żeby można było pozyskać środki na ten cel. Ponadto dodał, iż proces pozyskiwania funduszy unijnych jest długi i trudny, co pokazała realizacja poakcesyjnego programu dotyczącego projektu IPI, która wielu osobom uzmysłowiła ile trudu i pracy trzeba włożyć, aby można było skorzystać z dofinansowania. Kontynuując Pan Wójt pokrótce przedstawił proces realizacji dokumentacji i przygotowań dotyczących wspomnianego wyżej projektu. Następnie wyjaśnił, iż te zadania, które będą realizowane ze środków gminnych są ujęte w projekcie budżetu, a z kolei w trakcie roku będą wprowadzane zadania, na które pojawi się możliwość pozyskania dofinansowania. W dalszej części wyjaśnił, iż fakt przekazania znacznych środków finansowych na Widawę świadczy o tym, iż są to inwestycje bardzo kosztowne. Ponadto dodał, iż jest zaplanowane w budżecie przeprowadzanie wielu drobnych remontów typu wymiany okien lub utwardzanie odcinków dróg. Kontynuując Pan Wójt wyjaśnił, iż skoro pojawiła się szansa na pozyskanie środków na sfinansowanie niektórych zadań, to należy z tego skorzystać i nie inwestować funduszy z budżetu. Dodał również, iż jeśli chodzi o pozyskanie dofinansowania na remont Ośrodka Zdrowia w Brzykowie to nie należy obawiać się zbyt dużej konkurencji, gdyż na ochronę zdrowia z reguły wpływa mało wniosków. Pan Wójt wyjaśnił również, że z realizacją niektórych zadań warto poczekać i zdobyć pieniądze z zewnątrz. W dalszej części wyjaśnił, iż Ministerstwo obliguje samorządy, które chcą skorzystać z dofinansowania, aby w budżecie zapewniły środki na planowane inwestycje, na które dopiero po zrealizowaniu dostaną częściowy zwrot kosztów. Ponadto wyjaśnił, iż w projekcie budżetu została zaplanowana budowa ul. Słowackiego, na którą gmina pozyska dofinansowanie. Następnie wyjaśnił, iż w trakcie roku, jeżeli zajdzie taka konieczność, to zaplanowane obecnie 100 tys. zł. na remont Ośrodka Zdrowia w Brzykowie zastąpi się kwotą która zapewni realizację tego zadania.

Kontynuując Pan Wójt wyjaśnił, iż obecnie podczas trwającego kryzysu gospodarczego materiały budowlane tanieją, dlatego też w porównaniu z ubiegłym rokiem, biorąc pod uwagę budowę dróg za te same pieniądze można wykonać trochę więcej. Następnie wyjaśnił, iż należy przyjąć budżet w takiej wersji, jaka została przedstawiona, a następnie w miarę możliwości i potrzeb realizować w ciągu roku dodatkowe zadania. Ponadto poinformował, iż w ubiegłym roku zostało zakupionych 7 samochodów i dlatego też gmina posiada własny transport służący do dowozu dzieci do szkół oraz został wyposażony w sprzęt do wywozu nieczystości Zakład Usług Komunalnych. Na zakończenie wyjaśnił, iż powstała nadwyżka budżetowa zostanie przeznaczona na realizację inwestycji oraz częściowo na regulację płac pracowników obsługowych w szkołach.

W dalszej części Przewodniczący ze względu na brak dodatkowych uwag do przedstawionego projektu odczytał jego treść i zarządził głosowanie. W wyniku głosowania Uchwała Nr XXV/159/09 Rady Gminy Widawa w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Widawa na 2009 rok została przyjęta 13 głosami „za”, przy 1 głosie radnego Polaka „wstrzymującym się”.

Następnie Przewodniczący zarządził 10-cio minutową przerwę.

Ad. 5

Po wznowieniu obrad Przewodniczący poprosił o ponowne zabranie głosu Pana Wójta w celu udzielenia wyjaśnień do umieszczonego w tym punkcie projektu uchwały. Na wstępie swej wypowiedzi Pan Wójt wyjaśnił, iż istnieje wymóg podejmowania przedmiotowej uchwały przez Radę Gminy. Ponadto dodał, iż Zakład Usług Komunalnych nie jest w stanie utrzymać się z tych środków, które wypracuje oraz otrzymuje mając za zadanie doprowadzanie wody, odprowadzenie ścieków i utrzymanie oraz konserwacje urządzeń komunalnych, dlatego też gmina musi przekazywać dotacje. Następnie poinformował, iż na ten rok przewidziana jest kwota dotacji opiewająca na sumę 600 tys. zł. jednak jeśli zajdzie taka konieczność gmina jest zobowiązana zwiększyć kwotę tego dofinansowania. Ponadto dodał, iż należy również ustalić stawki jednostkowe tych dotacji przedmiotowych, które są ustalane np. do 1 m² powierzchni budynku komunalnego, czy też 1 m³ ścieków. Następnie wyjaśnił, iż wszystkie inne zadania wykonywane przez Zakład Usług Komunalnych, które nie zostały ujęte w tej uchwale są zlecane przez gminę i wówczas wystawiana jest faktura, która będzie pokryta z budżetu gminy. Kontynuując Pan Wójt poinformował również, iż o ile cena za dostawę wody jest na średnim poziomie w porównaniu z innymi gminami, to cena za wywóz ścieków jest znacznie niższa, dlatego też o ile będzie możliwość w ciągu roku podniesienia tej stawki to należy tego dokonać, ewentualnie zrobić to niezwłocznie na początku przyszłego roku.

Następnie z uwagi na brak pytań do przedstawionego projektu uchwały Przewodniczący odczytał jej treść i zarządził głosowanie. W wyniku głosowania Uchwała Nr XXV/160/09 Rady Gminy Widawa w sprawie ustalenia stawek jednostkowych dotacji przedmiotowych dla Zakładu Usług Komunalnych na 2009 rok została przyjęta 14 głosami „za”, czyli jednogłośnie.

Ad. 6

W kolejnym punkcie Przewodniczący udzielił głosu Panu Wójtowi, który wyjaśnił, iż w związku z tym, że została dokonana analiza wynagrodzeń pracowników obsługowych w szkołach należy dokonać regulacji płacowych. Ponadto dodał, iż uchwały podejmowane w tym temacie w ubiegłych latach dotyczyły regulacji wartości jednego punktu oraz wysokości najniższego wynagrodzenia obecnie według tabeli zaszeregowania, nie umożliwiają otrzymania tego najniższego wynagrodzenia. Następnie zwrócił się do radnych z prośbą o podjęcie tej uchwały, która pozwoli sfinansować podwyżki wynagrodzeń dla pracowników obsługowych, zwłaszcza dla tych, którzy zarabiają najmniej.

Następnie głos zabrał radny Mikła, który zapytał jak przedstawiałby się po tych regulacjach najniższy zarobek. Ponadto dodał, iż według niego należy dokonać podwyżek w takim stopniu, aby nie należało co roku dokonywać zmian dotyczących minimalnych wynagrodzeń. W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż obecnie nie jest w stanie podać kwoty najniższego wynagrodzenia, gdyż należałoby to wcześniej ustalić i przeliczyć. Ponadto dodał, iż podwyżki zostaną dokonane tak, aby łączna kwota wynagrodzenia nie była niższa niż najniższa krajowa oraz żeby zostało spełnione to, co Komisje uwzględniły we wnioskach. Następnie Przewodniczący zapytał, czy są jeszcze jakieś pytania do przedstawionego projektu uchwały. Ze względu jednak na to, iż nikt nie zgłaszał dodatkowych uwag odczytał treść tego projektu i zarządził głosowanie. W wyniku głosowania Uchwała Nr XXV/161/09 zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia wartości jednego punktu oraz wysokości najniższego wynagrodzenia w niektórych jednostkach organizacyjnych została przyjęta 14 głosami „za”, czyli jednogłośnie.

Ad. 7

W dalszej części Przewodniczący wyjaśnił, iż dodatkowe wynagrodzenie tzw. „trzynastka” przysługuje Wójtowi tak samo jak innym pracownikom samorządowym. Ponadto wyjaśnił, trwały dyskusje czy ta kwestia ma zostać uregulowana poprzez podjęcie odpowiedniej uchwały przez Radę Gminy. Kontynuując poinformował, iż obecnie została zlecona ekspertyza prawna przez Rząd, która ma na celu wyjaśnienie tej kwestii. Następnie dodał, iż najprawdopodobniej podejmowanie tej uchwały będzie zbędne jednak dla zachowania formalności zasadne jest, aby Rada Gminy ją podjęła. W dalszej części poinformował, iż dodatkowe wynagrodzenie roczne ustalone zostało w wysokości stanowiącej 8,5% sumy wynagrodzenia za pracę wypłaconego w poprzednim roku. W dalszej części zapytał, czy są jakieś pytania do przedstawionego projektu uchwały. Ze względu jednak na brak uwag Przewodniczący odczytał treść projektu uchwały, a następnie zarządził głosowanie. W wyniku głosowania Uchwała Nr XXV/162/09 Rady Gminy Widawa w sprawie ustalenia dodatkowego wynagrodzenia rocznego za 2008 rok dla Wójta Gminy Widawa została przyjęta 14 głosami „za” czyli jednogłośnie.

Ad. 8

Przystępując do realizacji dalszej części obrad Przewodniczący ponownie udzielił głosu Panu Wójtowi i poprosił o przedstawienie kolejnego projektu uchwały. Na wstępie swego wystąpienia Pan Wójt poprosił o ustosunkowanie się Rady do zaproponowanych w projekcie uchwały odległości usytuowania punktu sprzedaży alkoholu od placówek szkolnych, zdrowotnych, kościołów czy też Urzędu Gminy. Następnie poinformował, iż niedawno miał miejsce taki przypadek dotyczący zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, gdzie opinia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych była sprzeczna z opinią Wójta. Kontynuując wyjaśnił, iż przyczyną takiej sytuacji było podzielenie pracy dotyczącej wydawania koncesji na alkohol na dwa stanowiska pracy, a obecnie już zajmuje się tym jedna osoba. Ponadto Pan Wójt wyjaśnił, iż nie został poinformowany o opiniach wydanych przez Policję oraz nieżyjącego już ks. Proboszcza, co do kwestii wydania zezwolenia na sprzedaż alkoholu w sąsiedztwie Kościoła. W dalszej części wyjaśnił, iż wyżej wspomniana Komisja powinna respektować przepisy prawa miejscowego, którymi są uchwały Rady Gminy i taka uchwała była podjęta w 1997 roku, gdzie zapis stanowi o „bezpośrednim sąsiedztwie”. Ponadto wyjaśnił, iż pojawił się problem dotyczący interpretacji tego zapisu, dlatego też chcąc uniknąć na przyszłość takich sytuacji należy to sprecyzować. Następnie zwrócił się do Radnych z prośbą dotyczącą podjęcia dyskusji w tej kwestii. Na zakończenie wyraził swoją opinię na temat kwestii picia alkoholu w parku, a także wyrażenia zgody na sprzedaż alkoholu w bliskim sąsiedztwie Kościoła, z czego wynika, iż bezprawne spożywanie alkoholu

w miejscu publicznym a wyrażenie aprobaty na spożywanie go w obok miejsca kultu religijnego to dwie różne kwestie, dlatego też on nie wyrazi na to zgody. Następnie odczytał przedstawione w projekcie uchwały odległości oraz raz jeszcze poprosił członków Rady o rozważenie oraz zgłaszanie własnych propozycji.

W tym miejscu głos zabrał radny Krzyżański, który nie zgodził się z zapisem umieszczonym w projekcie uchwały dotyczącym odległości od zakładów opieki zdrowotnej, gdyż w Widawie jest usytuowany market w bezpośrednim sąsiedztwie prywatnego zakładu opieki zdrowotnej.

Następnie Pan Wójt wyjaśnił, iż została wprowadzona poprawka, mówiąca jedynie o publicznych zakładach opieki zdrowotnej.

W dalszej części radny Krzyżański zapytał, dlaczego nie wyraża się zgody na sprzedaż piwa w pizzerii skoro taki lokal jest jedyny na terenie gminy.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż każdy ma swoje zdanie na ten temat jednakże należy zwrócić uwagę, iż w większości klientami pizzerii jest młodzież.

Jako kolejny głos zabrał radny Olejniczak, który wyjaśnił, iż należy brać pod uwagę również sklepy na wsiach, gdzie są w bliskim sąsiedztwie kapliczek, które także są obiektem kultu religijnego.

Następnie radny Jaros zabrał głos proponując, aby ująć również w projekcie uchwały zapis pozwalający na dalsze funkcjonowanie sklepu w Restarzewie, który umiejscowiony jest na przeciwko szkoły. Ponadto dodał, iż jest to jedyny sklep w tej okolicy, w którym zaopatruje się wiele osób i nie należy wprowadzać takich restrykcji, które uniemożliwiłyby jego dalsze funkcjonowanie.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż projekt tej uchwały należy doprecyzować, dlatego też został on poddany pod dyskusję. Ponadto wyjaśnił, iż należy uzgodnić odległości pomiędzy punktami sprzedaży alkoholu od niektórych placówek tak, aby dało to na przyszłość wytyczne Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podczas wydawania opinii dotyczącej zezwoleń na sprzedaż alkoholu.

W dalszej części radny Płóciennik zaproponował, aby dokonać rozgraniczenia na te punkty, w których spożywa się alkohol, oraz na te, w których się go jedynie sprzedaje, bo jak wiadomo jest zakaz spożywania alkoholu w sklepach.

Jako kolejny głos zabrał radny Gniłka, którego zdaniem należy dokonać dokładnych pomiarów i konkretnie sprecyzować odległości od wejścia do lokalu a nie używać określenia sąsiedztwo, które można różnie interpretować.

Następnie Pan Wójt ze względu na zgłaszane powyżej uwagi do przedstawionego projektu uchwały zaproponował zdjęcie go z porządku obrad i przedyskutowanie tego tematu jeszcze przez Komisję.

W tym miejscu głos zabrał Pan Edward Mroziński – członek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, który wyjaśnił, iż podczas wydawania opinii dotyczącej sprzedaży alkoholu w pizzerii członkowie Komisji zadecydowali, aby takie zezwolenie zostało wydane pod warunkiem, że będzie zachowana odpowiednia dyscyplina w tym lokalu. Ponadto dodał, iż Komisja kierowała się głównie możliwością nauczania mieszkańców kultury spożywania alkoholu. Następnie wyjaśnił, iż zaznaczone również zostało, że za jakikolwiek incydent lub nieprzestrzeganie przepisów prawa można cofnąć zezwolenie. Na zakończenie zwrócił się z prośbą do Rady o prawne uregulowanie kwestii wydawania koncesji na alkohol, aby w przyszłości nie miała więcej miejsca taka sytuacja.

Ze względu na wiele rozbieżnych opinii oraz niejasne sprecyzowanie zapisów w projekcie uchwały Przewodniczący zaproponował zdjęcie go z porządku obrad i poddanie pod dyskusję poszczególnym Komisjom. Następnie zarządził głosowanie, w wyniku którego „za” zdjęciem z porządku obrad projektu uchwały w sprawie zasad usytuowania na terenie gminy Widawa miejsc sprzedaży i spożywania napojów alkoholowych głosowało 14 radnych.

Ad. 9

W dalszej części Przewodniczący poprosił o ponowne zabranie głosu Pana Wójta i udzielenie wyjaśnień do kolejnego projektu uchwały. Przystępując do omawiania tego tematu Pan Wójt wyjaśnił, iż proponowany Program zdrowotny opracowany został na dwa lata, aby nie należało co roku wracać do tego samego tematu. Ponadto dodał, iż jest on szczegółowo rozpisany i obejmuje takie działania jak: wykrywanie i terapia patologii narządu ruchu, ochronę zdrowia psychicznego oraz pomoc profilaktyczną lekarza ginekologa dla kobiet. Kontynuując wyjaśnił, iż należy utrzymać wyżej wymienione działania, a także w miarę możliwości poszerzyć ich zakres. Następnie wyjaśnił, iż jeśli chodzi o pierwsze z wymienionych działań, to został złożony wniosek do Narodowego Funduszu Zdrowia i po raz pierwszy Gmina Widawa otrzyma dofinansowanie na rehabilitację. W dalszej części Pan Wójt poinformował, iż jak tylko Rada wyrazi zgodę zostanie zlecone wykonanie dokumentacji na przebudowę budynku po byłej pralni, gdzie następnie będzie można ulokować punkt rehabilitacyjny. Ponadto dodał, iż podjęte zostały już prace inwentaryzacyjne oraz analiza fundamentów. Następnie wyjaśnił, iż planowana jest również przebudowa garażu na miejsce dla karetki, która być może w przyszłości zostanie przekazana dla gminy. Kontynuując Pan Wójt wyjaśnił, iż te środki, które gmina wyasygnuje na te działania nie są zbyt duże, ale pozwolą na dalsze funkcjonowanie Ośrodka. Następnie odczytał liczbę zabiegów rehabilitacyjnych przeprowadzonych w ubiegłych latach. Pan Wójt poinformował również, iż w ramach działania dotyczącego ochrony zdrowia psychicznego, to bardzo dobrze układa się współpraca z Panem dr Sławomirem Wolniakiem. Na zakończenie zwrócił się z prośbą do radnych o podjęcie omówionego projektu uchwały.

W tym miejscu radny Polak zasygnalizował, iż nie zdążył do końca zapoznać się z tym projektem, gdyż zbyt późno został on udostępniony.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż nie ma w przedstawionym programie nic nowego jedynie niektóre elementy zostały doprecyzowane. Ponadto wyjaśnił, iż opóźnienie dotyczące tego projektu wystąpiło z tego powodu, iż osoba, która miała przygotować ten program jest na zwolnieniu lekarskim, dopiero pracownik ją zastępujący zajął się tą sprawą.

Następnie głos zabrał radny Gniłka, który wyjaśnił, iż należy przyjąć przedstawiony program zdrowotny, który pozwoli zrealizować zaplanowaną i omówioną na Komisji Rolnictwa przebudowę budynku po byłej pralni oraz zorganizowanie punktu ratownictwa medycznego.

W tym miejscu głos ponownie zabrał Pan Wójt, który wyjaśnił, iż uruchomienie środków na realizację omówionego programu, pozwoli wielu mieszkańcom na skorzystanie ze wskazanej opieki zdrowotnej. Ponadto wyjaśnił, iż została przeprowadzona również reorganizacja w Ośrodku Zdrowia w Widawie, która była jednym z warunków otrzymania dofinansowania. Na zakończenie dodał, iż należy podejmować takie działania, aby utrzymać w dalszym ciągu SP ZOZ i pozyskiwać kolejnych lekarzy specjalistów.

Jako kolejna głos zabrała Pani Maria Werner – sołtys miejscowości Widawa, która wyraziła swoje zadowolenie oraz pozytywną opinię na temat działalności przychodni rehabilitacyjnej.

Następnie Przewodniczący poprosił Panią Gabrielę Tomczyk – p.o. Kierownika SP ZOZ o przedstawienie informacji na temat godzin przyjęć lekarzy specjalistów oraz punktu rehabilitacyjnego.

Po wystąpieniu Pani Tomczyk oraz z uwagi na brak dodatkowych uwag do omówionego programu zdrowotnego Przewodniczący odczytał treść projektu uchwały, a następnie zarządził głosowanie. W wyniku głosowania Uchwała Nr XXV/163/09 Rady Gminy Widawa w sprawie uchwalenia „Programu zdrowotnego ZDROWA GMINA” na lata 2009-2010 została przyjęta 14 głosami „za” czyli jednogłośnie.

Ad. 10

Przystępując do realizacji kolejnego punktu obrad Przewodniczący wyjaśnił, iż po otrzymaniu informacji z Regionalnej Izby Obrachunkowej zaszła konieczności uchylenia uchwały dotyczącej trybu postępowania o udzielenie dotacji z budżetu gminy, sposobu jej rozliczenia oraz kontroli wykonywania zleconego zadania, gdyż jest ona zbędna.

W dalszej części ze względu na brak jakichkolwiek uwag w tym temacie Przewodniczący odczytał treść projektu uchwały, a następnie zarządził głosowanie. W wyniku głosowania Uchwała Nr XXV/164/09 uchylająca uchwałę dotyczącą trybu postępowania o udzielenie dotacji z budżetu gminy, sposobu jej rozliczenia oraz kontroli wykonywania zleconego zadania została przyjęta 14 głosami „za” czyli jednogłośnie.

Ad. 11

W kolejnym punkcie Przewodniczący odczytał pismo z życzeniami skierowane do Pana Wójta i Rady Gminy od ks. Jerzego Spychały. Następnie zaprezentował kolejne pismo, które wpłynęło z Zespołu Szkół w Chociwiu, dotyczące prośby o nadanie szkole imienia Jana Pawła II.

Następnie głos zabrał Pan Wójt, który wyjaśnił, iż jest duża szansa, że na uroczystość nadania szkole imienia będzie obecny Arcybiskup. Ponadto dodał, iż prawdopodobny termin, w którym możliwe byłoby przeprowadzenie tej uroczystości to około 10 czerwca. Następnie wyjaśnił, iż wiele osób z całego terenu gminy apelowało o upamiętnienie imienia Jana Pawła i nadania go jakiejś placówce czy też ulicy.

W dalszej części głos zabrał radny Jaros, który zwrócił się z prośbą dotyczącą wykonania rozgraniczenia drogi w Restarzewie.

Jako kolejny wystąpił radny Polak z prośbą o rozwiązanie umowy z projektantem przygotowującym dokumentację na remont Ośrodka Zdrowia w Brzykowie i zlecenie jej wykonania kompetentnej osobie. Ponadto dodał, iż sprawa remontu przeciąga się już od ponad półtora roku, a z kolei inne inwestycje załatwiane są dużo szybciej. Następnie dodał, iż jeżeli nie będzie złożone pozwolenie na przebudowę, to nie będzie również możliwości starania się o jakiegokolwiek dofinansowanie tej inwestycji. Na zakończenie poprosił o udzielenie konkretnej odpowiedzi na ten temat na kolejnej sesji.

Następnie głos zabrał radny Krzyżański, który zwrócił się z prośbą o uregulowanie sprawy dotyczącej odwodnienia drogi na działkach w Chociwiu, a mianowicie dokonania wpisu do księgi wieczystej. Ponadto poprosił o oddelegowanie przedstawiciela z Urzędu Gminy, który uczestniczyłby w sprawie spadkowej dotyczącej Pana Marciniaka.

W dalszej części Przewodniczący udzielił głosu Panu Henrykowi Błażejowskiemu – przedstawicielowi Koła Polskiego Związku Wędkarskiego, który zapoznał zebranych z problemami wynikłymi w ostatnim czasie utrudniające prace członków Koła. Następnie pokrótce przedstawił historię działalności tego Związku, a następnie zwrócił się z prośbą dotyczącą wyegzekwowania od właścicieli małej elektrowni wodnej wybudowania przepławki. Ponadto niedopuszczenia do wykupienia starorzecza Widawki oraz wybudowania wiatraków w międzyczeczu Warty i Widawki.

Jako kolejny wystąpił Pan Wiesław Świerkowski – sołtys miejscowości Siemiechów, który zwrócił się z pytaniem dotyczącym terminu przeprowadzenia remontu drogi, która miała być uzupełniona kruszywem w pierwszej kolejności.

Następnie Pani Maria Werner – sołtys miejscowości Widawa, która poprosiła o dostawienie jednego słupa w kierunku cmentarza i podłączenie oświetlenia.

W tym miejscu głos zabrał Pan Wójt, który odnośnie do przedstawionych zapytań i interpelacji wyjaśnił, iż jest wiele spraw wymagających szybkiego załatwienia, a z kolei brakuje pracowników zatrudnionych w dziale inwestycji. Następnie w kwestii rozgraniczenia drogi w Restarzewie poinformował, iż zostanie to zlecone i zgromadzone kruszywo zostanie

rozprowadzone na ten odcinek drogi. Kontynuując wyjaśnił, iż projekt na remont Ośrodka Zdrowia w Widawie został praktycznie wykonany pozostała jeszcze kwestia złożenia dokumentacji w starostwie, w związku z tym rozwiązanie umowy z projektantem na tym etapie byłoby niekorzystne. Ponadto dodał, iż pozostało jeszcze trochę czasu do terminu składania wniosków na dofinansowanie tej inwestycji, dlatego też warto poczekać i doprowadzić do końca tą procedurę. W dalszej części zwrócił się do radnego Krzyżańskiego informując, jakie dokumenty będą potrzebne, aby móc dokonać wpisu do księgi wieczystej oraz wszystkich czynności formalnych związanych z przeprowadzeniem przez działkę Pana Marciniaka odwodnienia z drogi na działkach w Chociwiu. Dodał również, iż zostanie oddelegowana osoba z Urzędu Gminy, która będzie uczestniczyła we wspomnianym wyżej procesie spadkowym, a być może nawet on sam będzie mógł w nim uczestniczyć. Następnie Pan Wójt poinformował, iż Pan Henryk Błażejowski – wieloletni działacz Koła Polskiego Związku Wędkarskiego został uhonorowany przez Starostę Łaskiego jako „Człowiek przyjazny dla Powiatu”. Następnie wyjaśnił, iż gmina musi podjąć działania i wymusić na właścicielach małej elektrowni w Podgórzu wybudowanie przepławki. Ponadto należy po zapoznaniu się z odpowiednimi przepisami prawnymi oraz wydanymi do tej pory decyzjami w związku ze sprzedażą starorzecza Widawki zapobiec wykupieniu tego terenu. W dalszej części wyjaśnił również, iż nie należy dopuścić do budowy wiatraków w międzyrzeczu Warty i Widawki, a zwłaszcza tam gdzie w pobliżu znajdują się budynki mieszkalne. Następnie poinformował, iż w związku z powyższym należy doprowadzić do spotkania z władzami powiatu i przeanalizować dokładniej te kwestie. Kontynuując Pan Wójt w odniesieniu do zapytania dotyczącego przebudowy drogi Siemiechów – Wielka Wieś wyjaśnił, iż niebawem zostanie zlecona dokumentacja i jak tylko zostanie zakupione kruszywo będzie dokonana naprawa zaplanowanych odcinków dróg. W dalszej części wyjaśnił, iż zostanie zlecona również dokumentacja na drogę dojazdową do rzeki Widawki i będzie ona realizowana jako droga rolnicza. Następnie wyjaśnił kwestię budowy oświetlenia ulicznego w okolicach cmentarza. W trakcie dalszej wypowiedzi Pan Wójt podjął temat budowy zaplanowanych nakładek, dodając iż należy ograniczyć dalsze zlecenie dokumentacji na przebudowę dróg i skupić się na realizacji tych odcinków, które posiadają pełną dokumentację. Ponadto poinformował, iż należy podjąć decyzję i wybrać spośród zaplanowanych 11 odcinków dróg te, które będzie można wykonać w roku bieżącym, a pozostałe zostaną ujęte w przyszłorocznym budżecie, gdyż nie jest realne przeprowadzenie tych wszystkich inwestycji w jednym roku. W dalszej części przedstawił kosztorysy budowy nakładek na poszczególnych odcinkach dróg. Na zakończenie zaproponował odcinki dróg, które mogłyby zostać zrealizowane w pierwszej kolejności, a następnie poprosił o zgłaszanie własnych propozycji i ustalenie kolejności realizacji poszczególnych inwestycji, gdyż należy ogłaszać przetarg.

W tym miejscu głos zabrał radny Gniłka, który zapytał czy byłaby możliwość ogłoszenia jednego przetargu na budowę wszystkich zaplanowanych odcinków dróg rozbijając jedynie na dwa lata realizację tych inwestycji.

W odpowiedzi na powyższe Pan Skarbnik wyjaśnił, iż bezpieczniej i korzystniej będzie jeżeli to zadanie zostanie rozbite na dwa etapy i będą ogłoszone dwa odrębne przetargi. Następnie wyjaśnił, iż planując realizację inwestycji należy opierać się na tym, co zostało ujęte w budżecie. Ponadto dodał, iż w bieżącym roku na budowę nakładek można przeznaczyć około 750 tys. zł.

Następnie głos zabrał radny Płóciennik, który zauważył, iż koszt zaproponowanych przez Pana Wójta do realizacji na ten roku odcinków dróg przekroczy podaną przez Pana Skarbnika kwotę.

W tym miejscu Pan Wójt wyjaśnił, iż decyzja należy do Rady, a on jedynie zasugerował, które z tych 11 nakładek można wykonać wcześniej. Ponadto wyjaśnił, iż lepiej zrealizować

przebudowę tych dróg w dwóch etapach ogłaszając dwa odrębne przetargi. Kontynuując wyjaśnił, iż jeżeli zapadłaby decyzja przeprowadzenia tej inwestycji w jednym przetargu istnieje duże ryzyko, że gmina na tym straci, gdyż ceny materiałów budowlanych mogą być dużo niższe. Następnie wyjaśnił, iż została zamówiona większa ilość kruszywa niż w roku ubiegłym. Na zakończenie dodał, iż należy jeszcze wstrzymać się z równaniem dróg, gdyż robienie tego w tym okresie mija się z celem, ponieważ opady deszczu i śniegu powodują, że na tych drogach po krótkim czasie ponownie pojawiają się nierówności.

Następnie ponownie głos zabrał radny Gniłka, który wyjaśnił, iż wcześniej już był ogłaszany przetarg na większe zadanie, gdzie były realizowane dłuższe odcinki dróg. Ponadto dodał, iż może jednak należałoby zaryzykować, co być może okaże się bardziej korzystne.

W tym miejscu Pan Skarbnik wyjaśnił, iż według niego jednak należy to rozbić na dwa oddzielne etapy, a być może w trakcie realizacji nadarzy się możliwość pozyskania jakiegoś dofinansowania.

Następnie radny Gniłka przychylił się do zdania Pana Skarbnika zastrzegając przy tym, że po realizacji pierwszego etapu do kolejnej części zakwalifikują się pozostałe odcinki dróg, które zostaną wykonane w przyszłym roku.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż są one wszystkie umieszczone w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym, więc zostaną wykonane w ciągu tych dwóch lat.

Jako kolejny głos zabrał radny Płociennik, który zgodził się z propozycją Pana Wójta, gdyż wiadomą rzeczą jest, iż w ciągu jednego roku nie uda się zrealizować budowy wszystkich zaplanowanych odcinków. Następnie dodał, iż wykonanie ul. Pastwiskowej można przesunąć na kolejny rok.

W dalszej części radna Barasińska poprosiła żeby została ujęta do realizacji w pierwszej kolejności droga w Józefowie Widawskim.

Następnie radny Szydłowski zgłosił do realizacji drogi w Chociwiu.

W tym miejscu radny Gniłka zaproponował, iż jeżeli rada przychylnie zaakceptuje powyższe prośby, to można w tym roku podjąć się realizacji drogi w Józefowie Widawskim, Chociwiu, a także dodatkowo w Brzykowie. Dodał przy tym, iż warunkiem jest budowa pozostałych odcinków w przyszłym roku.

Radny Polak poparł powyższą propozycję, a następnie wyjaśnił, iż skoro remont Ośrodka Zdrowia tak się opóźnia, to przynajmniej zrealizować budowę drogi w Brzykowie.

Następnie radny Pokorski zapytał, co z drogą w Wielkiej Wsi, która jest w bardzo złym stanie.

W odpowiedzi na to pytanie Pan Wójt wyjaśnił, iż zostanie ona uzupełniona kruszywem. Następnie wyjaśnił, jaka obecnie jest sytuacja na rynku krajowym, jeśli chodzi o budowę dróg.

W dalszej części Przewodniczący Rady zauważył, iż planując budowę kolejnych odcinków dróg należy brać również pod uwagę liczbę mieszkańców z nich korzystających, dla przykładu wymienił Rogóżno i Chociw.

Kolejną osobą, która zabrała głos był Pan Edward Mroziński – Przewodniczący Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego Sołtysów, który zauważył, iż jest wiele środków unijnych do pozyskania przez różnego rodzaju stowarzyszenia. Następnie zwrócił się do obecnych o aktywność i działanie w celu pozyskiwania funduszy.

Jako kolejny głos zabrał radny Telega, który poprosił o wykonanie parkingu przy osiedlu mieszkaniowym w Ligocie.

Następnie głos zabrał Pan Wójt, który wyjaśnił, jakie najpilniejsze inwestycje zostaną przeprowadzone w tym roku. Ponadto wyjaśnił, iż jeżeli będą realizowane wyżej zaproponowane drogi to w pozostałych miejscowościach należy przynajmniej wykonać wodociągi.

W dalszej części Pan Skarbnik wyjaśnił, iż nie można zbyt dużo odcinków zgłosić do realizacji, gdyż należy liczyć się z tym ile środków jest zabezpieczonych w budżecie. Ponadto dodał, iż został przebudowany most w Rogóźnie, więc można się wstrzymać z budową drogi w tej miejscowości do przyszłego roku.

Następnie głos zabrał Pan Wójt wyjaśnił, iż jest wiele wydatków, więc trudno będzie wygospodarować dodatkowe fundusze na budowę nakładek, więc należy rozsądnie podejść do tego tematu i wytypować te drogi, których koszt realizacji zmieści się w zaplanowanej kwocie.

W tym miejscu Przewodniczący zarządził 10-cio minutową przerwę.

Po wznowieniu obrad głos zabrał radny Gniłka, który przedstawił łączny koszt budowy zaproponowanych do realizacji w bieżącym roku odcinków dróg. Ponadto dodał, iż należy zwiększyć w przyszłym roku kwotę przeznaczoną na inwestycje, aby można było wykonać pozostałe odcinki dróg. Następnie wyjaśnił, iż warunkiem jest również uzupełnienie kruszywem w pierwszej kolejności dróg w Izydorowie i Wielkiej Wsi.

Pan Wójt wyjaśnił, iż w zupełności zgadza się z przedmówcą tym bardziej, że te nakładki muszą zostać zrealizowane gdyż jest przygotowana pełna dokumentacja. Następnie dodał, iż są czynione starania pozyskania dodatkowych środków ze sprzedaży mienia gminnego.

Po wypowiedzi Pana Wójta Przewodniczący zaproponował przegłosowanie zgłoszonych do budowy w bieżącym roku odcinków dróg w miejscowościach:

- Chociw,
- Józefów Widawski,
- Brzyków,
- Rogózno.

W wyniku głosowania „za” budową w pierwszej kolejności nakładek na w/w odcinkach dróg głosowało 14 radnych, czyli propozycja została przyjęta jednogłośnie.

W dalszej części Radny Mikła poprosił o wyegzekwowanie od władz województwa, naprawienia drogi biegnącej koło parku w Widawie, której są właścicielem.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż niebawem zostanie rozstrzygnięty przetarg na przebudowę drogi wojewódzkiej Widawa w kierunku przejazdu kolejowego. W dalszej części omówił planowane przez Zarząd Wojewódzki inwestycje.

Jako kolejny głos zabrał Pan Rakowski – sołtys miejscowości Dębina, który zadał pytanie dotyczące wykonania dokumentacji na budowę oświetlenia ulicznego w Babinie oraz poprosił o utwardzenie drogi.

Odpowiedzi na powyższe udzielił również Pan Wójt, który wyjaśnił, iż dokumentacja została wykonana na te odcinki, które zostały zgłoszone i to zostanie wykonane. W dalszej części dodał, iż należy racjonalnie podchodzić do dalszego planowania dodatkowego oświetlenia gdyż energia drożeje i należy się również zająć konserwacją lamp.

Z uwagi na brak chętnych do dalszej dyskusji Przewodniczący Rady zamknął obrady Sesji Rady Gminy Widawa.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Jolanta Szuleta